PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ

                                            Gabinete do Presidente

PORTARIA Nº. 901/ 2008

O  Desembargador RAIMUNDO  NONATO  DA  COSTA  ALENCAR,
Presidente  do  Egrégio  Tribunal  de  Justiça  do Estado do Piauí,  no uso de suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO que o princípio constitucional da eficiência tem
impulsionado o Poder Judiciário  a  rever a sua forma de  atuação e  a  promover
alterações  em sua  estrutura  de  funcionamento,  exigindo  de  seus  integrantes  a
avaliação periódica da qualidade dos serviços que prestam à sociedade;

CONSIDERANDO  que  a  Emenda  Constitucional  nº.  45/2004
instituiu o Conselho Nacional de Justiça, competindo-lhe, dentre outras, a definição
do planejamento estratégico, dos planos de metas e dos programas de avaliação
institucional  do  Poder  Judiciário,  visando  ao  aumento  da  eficiência,  da
racionalização e da produtividade do sistema, bem como ao maior acesso à Justiça
(CF 88, art. 103-8 e art. 19, incs. XIII, XXVIII e XXIX do Regimento Interno do CNJ);

CONSIDERANDO,  finalmente,  que  o  “PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO PARTICIPATIVO-PEP” é um processo de grande importância dentro
de uma organização, pois viabiliza a definição de diretrizes para o estabelecimento
dos  planos  de  ação,  permitindo  a  identificação  de  recursos  potenciais  e  o
reconhecimento de fraquezas e deficiências que precisam ser superadas através da
definição de medidas integradas a serem implementadas com o fim de assegurar o
sucesso dos resultados planejados;

R  E  S  O  L  V  E :

Art.  1º  CONSTITUIR  a  COMISSÃO  PROVISÓRIA  DE
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO PARTICIPATIVO, com o objetivo de sistematizar as
etapas para a elaboração do Planejamento Estratégico deste Tribunal de Justiça,
que terá a seguinte composição:

I – PRESIDENTE:
 Desembargador Raimundo Nonato da Costa Alencar;

II – VICE-PRESIDENTE:
 Desembargador José Ribamar Oliveira;

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ

                                            Gabinete do Presidente

PORTARIA Nº. 901/ 2008 -02

III – MEMBROS:

João Gabriel Furtado Baptista
Ronald do Vale Miranda
Paulo Sílvio Mourão Veras
Raimundo Antonio Cardoso
Cláudio Moreira do Rego Filho
José Fortes Portugal Júnior
Jankel Janson da Costa
Rosa Maria Nolêto Sena
Orley Rodrigues de Almeida Júnior
Nadja Cilene Lima Rodrigues
Vanessa Pires Brandão Boavista

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DA  PRESIDÊNCIA  DO  EGRÉGIO  TRIBUNAL  DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 15 de julho de 2008.

Desembargador RAIMUNDO NONATO DA COSTA ALENCAR
                                                   PRESIDENTE DO TJ/PI